
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.79 
din 27.03.2008 

privind prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 5/1998, ce are 
ca obiect spaţiul situat în Aiud, str. Consiliul Europei, în complexul 

medieval “Cetatea Aiudului”  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară 
din 27.03.2008,  

Având în vedere: 
 - cererea  cu nr. 2400/28.02.2008, domnul Bugan Ladislau, domiciliat în 
Aiud, str. Gh. Doja, nr. 37, solicită modificarea termenului contractului de 
închiriere nr. 5/1998, ce are ca obiect spaţiul, cu suprafaţa utilă de 16mp,  situat 
în Aiud, str. Consiliul Europei, din  complexul medieval “Cetatea Aiudului”, 
raportul Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului  Local Aiud; 
 - raportul nr. 3166/19.03.2008, al Serviciului Tehnic - Investiţii din cadrul 
primăriei prin care se propune prelungirea termenului contractului de închiriere 
nr. 5/1998,     
 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- 
Administraţia domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi I. M .M .- uri ale 
Consiliului Local Aiud; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c) şi art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă  modificarea art. 3 din contractului de închiriere nr. 

5/1998,  aferent spaţiului situat în Aiud, str. Consiliul Europei, din  complexul 
medieval “Cetatea Aiudului”, în suprafaţă de 16 mp, care va avea următorul 
cuprins:  “Termenul închirierii este de 10 ani, cu începere de la  data de 
01.04.2008”. 

Art.2 Toate celelalte clauze ale contractului de închiriere nr. 5/1998 şi 
actele adiţionale anterioare rămân nemodificate. 

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează  Serviciul Public, Administraţia Patrimoniului Local. 

Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Alba;  



- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Tehnic - Investiţii; 
- Serviciului Administraţia Publică Locală, Juridic; 
- Serviciului Public, Administraţia  Patrimoniului Local; 
- Petentului; 
- Se afişează la sediul  primăriei. 
          
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier IOAN VIOREL TĂTAR   Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 


